Дело №2-1372/2024

УИД: 32RS0003-01-2024-001476-78

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 сентября 2024 года город Брянск

Брянский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи 

Копыловой О.В.,

при секретаре

ФИО74, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению финансового управляющего ФИО158 к ФИО1, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО2, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО3, ФИО123, ФИО122, ФИО113, ФИО153, ФИО115, ФИО4, ФИО114, ФИО99, ФИО5, ФИО6, ФИО108, ФИО116, ФИО117, ФИО109, ФИО93, ФИО105, ФИО27, ФИО120, ФИО152, ФИО100, ФИО151, ФИО150, ФИО101, ФИО7, ФИО134, ФИО8, ФИО149, ФИО148, ФИО132, ФИО119, ФИО94, ФИО147, ФИО9, ФИО146, ФИО145, ФИО95, ФИО96, ФИО10, ФИО144, ФИО97, ФИО11, ФИО12, ФИО102, ФИО133, ФИО140, ФИО141, ФИО110, ФИО13, ФИО103, ФИО111, ФИО14, ФИО125, ФИО124, ФИО118, ФИО139, ФИО15, ФИО137, ФИО138, ФИО104, ФИО135, ФИО77, ФИО16, ФИО155, ФИО17, ФИО136, ФИО98, ФИО121, ФИО131, ФИО130, ФИО129, ФИО106, ФИО128, ФИО78, ФИО154, ФИО18, ФИО79, ФИО156, ФИО126, ФИО127, ФИО157, ФИО19, ФИО20, ФИО75, ФИО76, ФИО81, ФИО21, ФИО22, ФИО112, ФИО23, ФИО59, ФИО24, ФИО80, ФИО92, ФИО143, ФИО142 о применении последствий недействительности сделки, взыскании денежных средств, процентов за пользование чужими денежными средствами.

УСТАНОВИЛ:

Финансовый управляющий должника ФИО159 – ФИО158 обратилась в суд с настоящим иском, ссылаясь на то, что определением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №А09-2888/2018 признано обоснованным заявление о признании должника ФИО159 несостоятельным (банкротом) с введением в отношении него процедуры реструктуризации долгов. Финансовым управляющим ФИО159 утверждена ФИО158, которой установлено, что заключенные с покупателем ФИО159 11 договоров купли-продажи 87 земельных долей от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ признаны недействительными определением судебной коллегии по гражданским делам Брянского областного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, 4 договора купли-продажи 45 земельных долей от ДД.ММ.ГГГГ признаны недействительными решением Брянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Брянского областного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, 12 договоров купли-продажи 39 земельных долей от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ признаны недействительными решением Брянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Брянского областного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Ссылаясь на то, что вышеуказанные сделки являлись ничтожными, а уплаченные по ним ФИО159 денежные средства подлежат возврату в конкурсную массу, финансовый управляющий ФИО158 просила суд применить последствия недействительности сделки по договорам купли-продажи:

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО12, ФИО102, ФИО133, ФИО111, ФИО14, ФИО125, ФИО124, ФИО118, ФИО139, ФИО15, ФИО137;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО1, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО2, ФИО25, ФИО26;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО71, ФИО72, ФИО73;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО153, ФИО113;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО146, ФИО9, ФИО93, ФИО120, ФИО105, ФИО27, ФИО17;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО135, ФИО104, ФИО155, ФИО77, ФИО16, ФИО138;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО94, ФИО119, ФИО67, ФИО132, ФИО148, ФИО28, ФИО149, ФИО8, ФИО147;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО134, ФИО29, ФИО101, ФИО30, ФИО7, ФИО31, ФИО150, ФИО151, ФИО32, ФИО33;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО3, ФИО123, ФИО122, ФИО89, ФИО88, ФИО91, ФИО90, ФИО117, ФИО116, ФИО87, ФИО109;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО4, ФИО34, ФИО35, ФИО108, ФИО99, ФИО114, ФИО115, ФИО6, ФИО5, ФИО36;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО11, ФИО97, ФИО100, ФИО136, ФИО144, ФИО152, ФИО37;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО38, ФИО127, ФИО130, ФИО70, ФИО19, ФИО10, ФИО145, ФИО157, ФИО96, ФИО79, ФИО156, ФИО18;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО128, ФИО81, ФИО106, ФИО68, ФИО129, ФИО98, ФИО126, ФИО154, ФИО95, ФИО103, ФИО39, ФИО78, ФИО131;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО112, ФИО121, ФИО20, ФИО40, ФИО75, ФИО76, ФИО41, ФИО69, ФИО21, ФИО22;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО143, ФИО42, ФИО107;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО110, ФИО43;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО142, ФИО52;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО53, ФИО80, ФИО54;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО55, ФИО92, ФИО56;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО141, ФИО57, ФИО58, ФИО13;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО23, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО24;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО140, ФИО66;

- взыскать в пользу ФИО159 по 50 000 руб. с каждого, в том числе, с ФИО12, ФИО102, ФИО133, ФИО111, ФИО14, ФИО125, ФИО124, ФИО118, ФИО139, ФИО15, ФИО137, ФИО1, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО2, ФИО25, ФИО153, ФИО113, ФИО146, ФИО9, ФИО93, ФИО120, ФИО105, ФИО27, ФИО17, ФИО135, ФИО104, ФИО155, ФИО77, ФИО16, ФИО138, ФИО94, ФИО119, ФИО67, ФИО132, ФИО148, ФИО149, ФИО8, ФИО147, ФИО134, ФИО101, ФИО7, ФИО31, ФИО150, ФИО151, ФИО3, ФИО123, ФИО122, ФИО89, ФИО88, ФИО91, ФИО90, ФИО117, ФИО116, ФИО87, ФИО109, ФИО4, ФИО108, ФИО99, ФИО114, ФИО115, ФИО6, ФИО5, ФИО11, ФИО97, ФИО100, ФИО136, ФИО144, ФИО152, ФИО37, ФИО145, ФИО95, ФИО96, ФИО10, ФИО98, ФИО121, ФИО68, ФИО131, ФИО130, ФИО129, ФИО106, ФИО128, ФИО78, ФИО154, ФИО18, ФИО103, ФИО79, ФИО156, ФИО126, ФИО127, ФИО19, ФИО157, ФИО20, ФИО40, ФИО75, ФИО76, ФИО81, ФИО69, ФИО70, ФИО21, ФИО22, ФИО112, ФИО23, ФИО59, ФИО24, ФИО42, ФИО107, ФИО63, ФИО80, ФИО92, ФИО143, ФИО142, ФИО140, ФИО141, ФИО110, ФИО13;

- взыскать в пользу ФИО159 проценты за незаконное пользование денежными средствами по ставке ЦБ в сумме 31 974 руб. с каждого, в том числе, с ФИО12, ФИО102, ФИО133, ФИО111, ФИО14, ФИО125, ФИО124, ФИО118, ФИО139, ФИО15, ФИО137, ФИО1, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО2, ФИО25, ФИО153, ФИО113, ФИО146, ФИО9, ФИО93, ФИО120, ФИО105, ФИО27, ФИО17, ФИО135, ФИО104, ФИО155, ФИО77, ФИО16, ФИО138, ФИО94, ФИО119, ФИО67, ФИО132, ФИО148, ФИО149, ФИО8, ФИО147, ФИО134, ФИО101, ФИО7, ФИО31, ФИО150, ФИО151, ФИО3, ФИО123, ФИО122, ФИО89, ФИО88, ФИО91, ФИО90, ФИО117, ФИО116, ФИО87, ФИО109, ФИО4, ФИО108, ФИО99, ФИО114, ФИО115, ФИО6, ФИО5, ФИО11, ФИО97, ФИО100, ФИО136, ФИО144, ФИО152, ФИО37, ФИО145, ФИО95, ФИО96, ФИО10, ФИО98, ФИО121, ФИО68, ФИО131, ФИО130, ФИО129, ФИО106, ФИО128, ФИО78, ФИО154, ФИО18, ФИО103, ФИО79, ФИО156, ФИО126, ФИО127, ФИО19, ФИО157, ФИО20, ФИО40, ФИО75, ФИО76, ФИО81, ФИО69, ФИО70, ФИО21, ФИО22, ФИО112, ФИО23, ФИО59, ФИО24, ФИО42, ФИО107, ФИО63, ФИО80, ФИО92, ФИО143, ФИО142, ФИО140, ФИО141, ФИО110, ФИО13

Определением Брянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ принят отказ истца финансового управляющего ФИО158 от иска в части заявленных к ответчикам ФИО42, ФИО107 требований о применении последствий недействительности сделки, взыскании денежных средств, процентов за пользование чужими денежными средствами. Производство по делу по иску финансового управляющего ФИО158 к ФИО42, ФИО107, ФИО25, ФИО37, ФИО31, ФИО67, ФИО68, ФИО40, ФИО69, ФИО70, ФИО63 о применении последствий недействительности сделки, взыскании денежных средств, процентов за пользование чужими денежными средствами, а так же по требованиям о применении последствий недействительности сделки по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФИО159 и ФИО71, ФИО72, ФИО73, прекращено. Истцу разъяснено право на обращение в суд с иском к принявшим наследство наследникам после смерти ФИО25, ФИО37, ФИО31, ФИО67, ФИО68, ФИО40, ФИО69, ФИО70, ФИО63

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения судом извещены надлежаще. 

Суд в порядке ст.167 ГПК РФ полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, определением судебной коллегии по гражданским делам Брянского областного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № отменено решение Брянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по делу принято новое решение, которым частично удовлетворены исковые требования СПК-Агрофирма «Культура», кроме прочего, признаны недействительными договоры купли-продажи земельных долей:

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО12, ФИО102, ФИО133, ФИО111, ФИО14, ФИО125, ФИО124, ФИО118, ФИО139, ФИО15, ФИО137;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО1, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО2, ФИО25, ФИО26;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО153, ФИО113;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО146, ФИО9, ФИО93, ФИО120, ФИО105, ФИО27, ФИО17;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО135, ФИО104, ФИО155, ФИО77, ФИО16, ФИО138;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО94, ФИО119, ФИО67, ФИО132, ФИО148, ФИО28, ФИО149, ФИО8, ФИО147;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО134, ФИО29, ФИО101, ФИО30, ФИО7, ФИО31, ФИО150, ФИО151, ФИО32, ФИО33;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО3, ФИО123, ФИО122, ФИО89, ФИО88, ФИО91, ФИО90, ФИО117, ФИО116, ФИО87, ФИО109;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО4, ФИО34, ФИО35, ФИО108, ФИО99, ФИО114, ФИО115, ФИО6, ФИО5, ФИО36;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО11, ФИО97, ФИО100, ФИО136, ФИО144, ФИО152, ФИО37

Кроме того, судом признано право собственности СПК - Агрофирма «Культура» на 89 земельных долей, в составе земельного участка с кадастровым номером №, в отношении которых были заключены вышеуказанные договоры купли-продажи.

Решением Брянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Брянского областного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, частично удовлетворены исковые требования СПК-Агрофирма «Культура», кроме прочего, признаны недействительными договоры купли-продажи земельных долей:

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО38, ФИО127, ФИО130, ФИО70, ФИО19, ФИО10, ФИО145, ФИО157, ФИО96, ФИО79, ФИО156, ФИО18;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО128, ФИО81, ФИО106, ФИО68, ФИО129, ФИО98, ФИО126, ФИО154, ФИО95, ФИО103, ФИО39, ФИО78, ФИО131;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО112, ФИО205, ФИО20, ФИО40, ФИО75, ФИО76, ФИО41, ФИО69, ФИО21, ФИО22

Кроме того, судом признано право собственности СПК-Агрофирма «Культура» на 45 земельных долей в составе земельного участка с кадастровым номером №, в отношении которых были заключены вышеуказанные договоры купли-продажи.

Решением Брянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, оставленным без изменения апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Брянского областного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворены исковые требования СПК-Агрофирма «Культура», кроме прочего, признаны недействительными договоры купли-продажи земельных долей:

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО143, ФИО42, ФИО107;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО110, ФИО43;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО142, ФИО52;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО53, ФИО80, ФИО54;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО55, ФИО92, ФИО56;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО141, ФИО57, ФИО58, ФИО13;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО23, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО24;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО140, ФИО66, ФИО204

Кроме того, судом признано право собственности СПК-Агрофирма «Культура» на 39 земельных долей в составе земельного участка с кадастровым номером №, в отношении которых были заключены вышеуказанные договоры купли-продажи.

Ссылаясь на вышеуказанные судебные акты, а так же на то, что определением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №А09-2888/2018 признано обоснованным заявление о признании должника ФИО159 несостоятельным должником (банкротом) с введением в отношении него процедуры реструктуризации долгов, уплаченные ФИО159 по признанным недействительными договорам купли-продажи земельных долей подлежат возврату в конкурсную массу, определением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО158 утверждена финансовым управляющим ФИО159, истец обратился в суд с указанным иском.

Согласно ч.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

В силу ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, а также иными способами, предусмотренными законом.

В соответствии с п.1 ст.166 ГК РФ сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

В силу п.3 ст.166 ГК РФ требование о применении последствий недействительности ничтожной сделки вправе предъявить сторона сделки, а в предусмотренных законом случаях также иное лицо.

Недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения (п.1 ст.167 ГК РФ).

При недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по сделке, а в случае невозможности возвратить полученное в натуре (в том числе тогда, когда полученное выражается в пользовании имуществом, выполненной работе или предоставленной услуге) возместить его стоимость, если иные последствия недействительности сделки не предусмотрены законом (п.2 ст.167 ГК РФ).

В п.1 ст.168 ГК РФ закреплено, что за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи или иным законом, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки (п.2 ст.168 ГК РФ).

Как следует из условий признанных недействительными судебными решениями вышеуказанных договоров купли-продажи земельных долей, покупатель ФИО159 передал в счет согласованной сторонами цены за каждую условную долю земельного участка по 50 000 руб. каждому из продавцов, в том числе, ответчикам ФИО12, ФИО102, ФИО133, ФИО111, ФИО14, ФИО125, ФИО124, ФИО118, ФИО139, ФИО15, ФИО137, ФИО1, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО2, ФИО153, ФИО113, ФИО146, ФИО9, ФИО93, ФИО120, ФИО105, ФИО27, ФИО17, ФИО135, ФИО104, ФИО155, ФИО77, ФИО16, ФИО138, ФИО94, ФИО119, ФИО132, ФИО148, ФИО149, ФИО8, ФИО147, ФИО134, ФИО101, ФИО7, ФИО150, ФИО151, ФИО3, ФИО123, ФИО122, ФИО89, ФИО88, ФИО91, ФИО90, ФИО117, ФИО116, ФИО87, ФИО109, ФИО4, ФИО108, ФИО99, ФИО114, ФИО115, ФИО6, ФИО5, ФИО11, ФИО97, ФИО100, ФИО136, ФИО144, ФИО152, ФИО127, ФИО130, ФИО19, ФИО10, ФИО145, ФИО157, ФИО96, ФИО79, ФИО156, ФИО18, ФИО128, ФИО81, ФИО106, ФИО129, ФИО98, ФИО126, ФИО154, ФИО95, ФИО103, ФИО78, ФИО131, ФИО112, ФИО205, ФИО20, ФИО75, ФИО76, ФИО21, ФИО22, ФИО143, ФИО110, ФИО142, ФИО80, ФИО92, ФИО141, ФИО13, ФИО23, ФИО59, ФИО24, ФИО140

Кроме того, третьим лицом ФИО159 в материалы дела представлены копии расходных кассовых ордеров от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в подтверждение выдачи, в том числе, ответчикам по данному делу денежных средств в размере 50 000 руб. каждому за земельную долю в СПК Агрофирма Культура.

Исходя из анализа указанных норм права, принимая во внимание, что договоры купли-продажи земельных долей, заключенные ФИО159 (покупателем), в том числе, с ответчиками (продавцами) по данному делу признаны судами недействительными (ничтожными сделками), по условиям таких договоров ответчикам были выплачены ФИО159 денежные средства в размере 50 000 руб. каждому за условную долю земельного участка, при этом от ответчиков не было получено им встречное предоставление, право собственности на земельные доли признано за СПК - Агрофирма «Культура», в силу ст.167 ГК РФ недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения, при этом каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по сделке, суд приходит к выводу о наличии законных оснований для удовлетворения исковых требований финансового управляющего ФИО158 о применении последствий недействительности сделки по заявленным договорам купли-продажи и взыскании в пользу ФИО159 с ответчиков денежных средств по 50 000 руб. с каждого.

Разрешая требования истца о взыскании с ответчиков процентов за пользование чужими денежными средствами за указанный в расчете период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 31 974 руб. с каждого, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ст.395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

В соответствии с п.55 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N7 «О применении некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» если недействительная сделка исполнена обеими сторонами, то при рассмотрении иска о применении последствий ее недействительности необходимо учитывать, что, по смыслу пункта 2 статьи 167 ГК РФ, произведенные сторонами взаимные предоставления считаются равными, пока не доказано иное, и их возврат должен производиться одновременно, в связи с чем проценты, установленные статьей 395 ГК РФ, на суммы возвращаемых денежных средств не начисляются.

В то же время при наличии доказательств, подтверждающих, что полученная одной из сторон денежная сумма явно превышает стоимость переданного другой стороне, к отношениям сторон могут быть применены нормы о неосновательном обогащении (подпункт 1 статьи 1103, статья 1107 ГК РФ). В таком случае на разницу между указанной суммой и суммой, эквивалентной стоимости переданного другой стороне, начисляются проценты, предусмотренные статьей 395 ГК РФ, с момента, когда приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или сбережения денежных средств.

Из изложенного можно сделать вывод, что законодатель связывает начало периода пользования чужими денежными средствами с момента, когда лицо узнало о неосновательном обогащении, а не с момента заключения признанной впоследствии недействительной сделки.

В указанном случае, поскольку ФИО159 земельные доли после признания недействительными договоров купли-продажи продавцам не возвращались, право собственности на них было признано судебными актами за СПК - Агрофирма «Культура», ответчики могли знать о требованиях истца по возврату ими денежных средств, полученных по таким договорам с момента, когда истцом было предъявлено соответствующее требование.

Учитывая, что истцом уведомления в адрес ответчиков о возврате уплаченных ФИО159 по вышеуказанным договорам купли-продажи денежных средств до подачи иска в суд не направлялись, срок для добровольного исполнения таких требований предоставлен не был, суд не усматривает законных оснований для применения такого вида ответственности, как взыскание с заявленных ответчиков в пользу ФИО159 процентов за пользование чужими денежными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования финансового управляющего ФИО158 к ФИО1, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО2, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО3, ФИО123, ФИО122, ФИО113, ФИО153, ФИО115, ФИО4, ФИО114, ФИО99, ФИО5, ФИО6, ФИО108, ФИО116, ФИО117, ФИО109, ФИО93, ФИО105, ФИО27, ФИО120, ФИО152, ФИО100, ФИО151, ФИО150, ФИО101, ФИО7, ФИО134, ФИО8, ФИО149, ФИО148, ФИО132, ФИО119, ФИО94, ФИО147, ФИО9, ФИО146, ФИО145, ФИО95, ФИО96, ФИО10, ФИО144, ФИО97, ФИО11, ФИО12, ФИО102, ФИО133, ФИО140, ФИО141, ФИО110, ФИО13, ФИО103, ФИО111, ФИО14, ФИО125, ФИО124, ФИО118, ФИО139, ФИО15, ФИО137, ФИО138, ФИО104, ФИО135, ФИО77, ФИО16, ФИО155, ФИО17, ФИО136, ФИО98, ФИО121, ФИО131, ФИО130, ФИО129, ФИО106, ФИО128, ФИО78, ФИО154, ФИО18, ФИО79, ФИО156, ФИО126, ФИО127, ФИО157, ФИО19, ФИО20, ФИО75, ФИО76, ФИО81, ФИО21, ФИО22, ФИО112, ФИО23, ФИО59, ФИО24, ФИО80, ФИО92, ФИО143, ФИО142 о применении последствий недействительности сделки, взыскании денежных средств, процентов за пользование чужими денежными средствами, удовлетворить частично.

Применить последствия недействительности сделки по договорам купли-продажи:

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО12, ФИО102, ФИО133, ФИО111, ФИО14, ФИО125, ФИО124, ФИО118, ФИО139, ФИО15, ФИО137;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО1, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО2, ФИО25, ФИО26;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО153, ФИО113;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО146, ФИО9, ФИО93, ФИО120, ФИО105, ФИО27, ФИО17;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО135, ФИО104, ФИО155, ФИО77, ФИО16, ФИО138;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО94, ФИО119, ФИО67, ФИО132, ФИО148, ФИО28, ФИО149, ФИО8, ФИО147;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО134, ФИО29, ФИО101, ФИО30, ФИО7, ФИО31, ФИО150, ФИО151, ФИО32, ФИО33;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО3, ФИО123, ФИО122, ФИО89, ФИО88, ФИО91, ФИО90, ФИО117, ФИО116, ФИО87, ФИО109;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО4, ФИО34, ФИО35, ФИО108, ФИО99, ФИО114, ФИО115, ФИО6, ФИО5, ФИО36;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО11, ФИО97, ФИО100, ФИО136, ФИО144, ФИО152, ФИО37;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО38, ФИО127, ФИО130, ФИО70, ФИО19, ФИО10, ФИО145, ФИО157, ФИО96, ФИО79, ФИО156, ФИО18;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО128, ФИО81, ФИО106, ФИО68, ФИО129, ФИО98, ФИО126, ФИО154, ФИО95, ФИО103, ФИО39, ФИО78, ФИО131;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО112, ФИО121, ФИО20, ФИО40, ФИО75, ФИО76, ФИО41, ФИО69, ФИО21, ФИО22;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО143, ФИО42, ФИО107;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО110, ФИО43;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО142, ФИО52;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО53, ФИО80, ФИО54;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО55, ФИО92, ФИО56;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО141, ФИО57, ФИО58, ФИО13;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО23, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО24;

- от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО159 и ФИО140, ФИО66.

Взыскать в пользу ФИО160 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>) с ФИО1 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО82 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО83 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО84 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО85 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО86 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО2 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО87 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО88 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО89 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО90 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО91 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО3 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ Брянским РОВД 

<

адрес>), ФИО123 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО122 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО113 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО153 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ Брянским РОВД), ФИО115 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО4 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО114 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО99 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО5 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО6 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО108 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО116 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО117 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО109 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО93 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО105 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО27 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО120 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО152 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО100 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО151 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО150 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО101 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО7 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО134 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО8 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО149 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>), ФИО148 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО132 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО119 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО94 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО147 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО9 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО146 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО145 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО95 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО96 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО10 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО144 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО97 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО11 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО12 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО102 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО133 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО140 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО141 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО110 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО13 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО103 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО111 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО14 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО125 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО124 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО118 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО139 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО15 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО137 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО138 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО104 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО135 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО77 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО16 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО155 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО17 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО136 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО98 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО121 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО131 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО130 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО129 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО106 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО128 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО78 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО154 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО18 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО79 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО156 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО126 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО127 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО157 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО19 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО20 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО75 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО76 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО81 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО21 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО22 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО112 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО23 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО59 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО24 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО80 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО92 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО143 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>), ФИО142 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>) денежные средства в размере по 50 000 руб. с каждого.

В остальной части исковых требований финансового управляющего ФИО158, отказать.

Решение может быть обжаловано в Брянский областной суд через Брянский районный суд Брянской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья О.В. Копылова

Мотивированное решение изготовлено 30.09.2024 года.